野々市町の給与・定員管理等について
１　総括
（１）人件費の状況（普通会計決算）

	区分


	住民基本台帳人口

（２１年度末）
	歳出額

　　　　Ａ
	実　質

収支額
	人件費

 　　Ｂ
	人件費率

Ｂ／Ａ
	（参考）

前年度の人件費率

	平　成

21年度
	人

46,216
	千円

14,516,860
	千円

188,886
	千円

2,182,476
	　　　　　％

15.0
	　　　　　　％

16.1


（注）人件費には、一般職給与のほか、議員報酬、特別職給与、共済組合負担金、退職手当組合負担金等が含まれている。

（２）職員給与費の状況（普通会計決算）

	区分
	職員数　

　Ａ
	給　　　与　　　費
	一人当たりの

給与費Ｂ／Ａ
	
	(参考)類似団体平均
一人当たり給与費

	
	
	給　　料
	職員手当
	期末・勤勉手当
	　　計　 Ｂ
	
	
	

	平　成

21年度
	人

285
	千円

1,060,793
	千円

197,053
	千円

396,622
	千円

1,654,468
	千円

5,805
	
	千円
5,970


（注）１　特別職、企業会計及び出向職員を除く。（以下、給与関係決算額について同じ）

２　職員手当には退職手当を含まない。
　　　３　職員数は、平成２１年４月１日現在の人数である。
（３）特記事項

　　　　なし

（４）ラスパイレス指数の状況（各年４月１日現在）
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（注）１　ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を１００とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数である。
２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものである。

２　一般行政職給料表の状況（平成２２年４月１日現在）

（単位：円）

	
	１級
	２級
	３級
	４級
	５級
	６級
	７級

	１号給の給料月額
	135,600
	185,800
	222,900
	261,900
	289,200
	320,600
	366,200

	最高号給の給料月額
	243,700
	309,200
	356,400
	390,100
	402,500
	424,600
	458,400


（注）給料月額は、給与抑制を行う前のものである。

３　職員の平均給与月額、初任給等の状況
（１）職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成２２年４月１日現在）

①　一般行政職

	区分
	平均年齢
	平均給料月額
	平均給与月額
	平均給与月額

（国ベース）

	野々市町
	41.7歳
	313,900円
	372,600円
	324,100円

	石川県
	43.0歳
	335,560円
	419,897円
	367,004円

	国
	41.9歳
	325,579円
	―
	395,666円

	類似団体
	43.2歳
	328,371円
	385,261円
	361,176円


　
②　技能労務職

	区分
	平均年齢
	平均給料月額
	平均給与月額
	平均給与月額

（国ベース）

	野々市町
	45.8歳
	241,100円
	248,900円
	248,900円

	石川県
	50.2歳
	338,623円
	382,856円
	357,471円

	国
	49.3歳
	284,514円
	―
	322,291円

	類似団体
	48.5歳
	289,260円
	315,877円
	306,337円


（注）１　「平均給料月額」とは、平成２２年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

　　　２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などの諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものである。
　　　　　また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、特殊勤務手当等の手当が」含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計算したものである。
（２）職員の初任給の状況（平成２２年４月１日現在）

	区分
	野々市町
	石川県
	国

	一般行政職
	大学卒
	172,200円
	172,200円
	172,200円

	
	高校卒
	140,100円
	140,100円
	140,100円

	技能労務職
	高校卒
	137,200円
	125,400円
	137,200円

	
	中学卒
	129,200円
	113,000円
	129,200円


（３）職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成２２年４月１日現在）

	区分
	経験年数１０年
	経験年数１５年
	経験年数２０年

	一般行政職
	大学卒
	276,200円
	311,700円
	358,000円

	
	高校卒
	229,300円
	281,300円
	303,400円

	技能労務職
	高校卒
	182,400円
	243,300円
	該当なし

	
	中学卒
	該当なし
	該当なし
	該当なし


４　一般行政職の級別職員数の状況
（１）一般行政職の級別職員数の状況（平成２３年１月１日現在）

	区分
	標準的な職務内容
	職員数

（人）
	構成比

（％）

	１級
	主事、技師
	43
	15.7

	２級
	主事、技師
	25
	9.1

	３級
	主査、専門員、主任保育士
	104
	38.0

	４級
	主査、専門員、主任保育士、課長補佐、副園長
	52
	19.0

	５級
	課長補佐、副園長、課参事、園長
	17
	6.2

	６級
	課参事、園長、課長
	27
	9.8

	７級
	部長、課長
	6
	2.2


（注）１　技能・労務職及び派遣職員を除く。

　　　２　野々市町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。

　　　３　標準的な職内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。
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（２）昇給への勤務成績の反映状況

	地方公務員法第４０条の規定に基づき、全職員に対して勤務評定を行い、その結果を基に昇

給区分を決定している。


５　職員の手当の状況

（１）期末手当・勤勉手当

	野々市町
	石川県
	国

	一人当たり平均支給額(21年度)

1,392千円
	一人当たり平均支給額(21年度)

1,706千円
	―

	２１年度支給割合

期末手当　　勤勉手当
2.75月分　　1.40月分

（1.5）月分　（0.7）月分
	２１年度支給割合

期末手当　　勤勉手当

2.75月分　　1.40月分

（1.5）月分　（0.7）月分
	２１年度支給割合

期末手当　　勤勉手当

2.75月分　　1.40月分

（1.5）月分　（0.7）月分

	(加算措置の状況)
職制上の階段、職務の級等

による加算措置

役職加算　　５～１５％
	(加算の状況)

職制上の階段、職務の級等

による加算措置

役職加算　　　５～２０％

管理職加算　１５～２５％
	(加算の状況)

職制上の階段、職務の級等
による加算措置

役職加算　　　５～２０％

管理職加算　１０～２５％


（注）　（　）内は、再任用職員にかかる支給割合である。
【参考】勤勉手当への勤務実績の反映状況（一般行政職）

	　
地方公務員法第４０条の規定に基づき、６月・１２月期に管理職に対して業績・能力・意欲
の３項目で勤務成績評定を行い、その結果を基に成績率を決定している。




（２）退職手当（平成２２年４月１日現在）

	野々市町
	国

	（支給率）　　　自己都合　　　勧奨・定年

勤続２０年　　 23.5　 月分　　30.55　月分

勤続２５年　　 33.5 　月分　　41.34　月分

勤続３５年　　 47.5 　月分　　59.28　月分

最高限度額　　 59.28　月分　　59.28　月分

その他の加算措置

定年前早期退職特例措置（２～２０％）
	（支給率）　　　自己都合　　　勧奨・定年

勤続２０年　 　23.5　 月分　　30.55　月分

勤続２５年　　 33.5 　月分　　41.34　月分

勤続３５年　　 47.5 　月分　　59.28　月分

最高限度額　　 59.28　月分　　59.28　月分

その他の加算措置

　定年前早期退職特例措置（２～２０％）


（３）地域手当（平成２２年４月１日現在）

	支給実績（２１年度決算）
	１７５千円

	支給職員１人当たり平均支給年額（２１年度決算）
	８７，４７６円

	支給対象地域
	支給率
	支給対象職員数
	国の制度（支給率）

	金沢市
	３％
	２人
	３％


（注）野々市町は対象地域外であり、公益団体等へ派遣して対象地域に勤務している職員へ支給
（４）時間外勤務手当

	支給実績（２１年度決算）
	119,785千円

	職員一人当たり平均支給年額
	481千円

	支給実績（２０年度決算）
	104,676千円

	職員一人当たり平均支給年額
	427千円


（５）特殊勤務手当（平成２２年４月１日現在）
	支給実績（２１年度決算）
	220千円

	支給職員一人当たり平均支給年額
	4,314円

	職員全体に占める手当支給職員の割合
	17.9％

	手当の種類（手当数）
	９種類

	手当名
	主な支給対象職場
	主な支給対象業務
	支給単価

	税及び介護保険料徴収
	税務課、介護長寿課
	税及び介護保険料徴収
	日額５００円

	有毒薬物取扱作業
	環境安全課
	有毒薬物取扱作業
	日額５００円

	感染症防疫作業
	保健センター
	感染症発生時防疫
	日額５００円

	除雪及び災害応急作業
	産業建設部
	除雪及び災害応急作業
	日額５００円

	上水道給排水管復旧作業
	上下水道課
	給排水管維持管理
	日額５００円

	下水道施設の管理作業
	上下水道課
	下水道設備維持管理
	日額５００円

	用地交渉業務
	建設課、都市計画課
	公共事業用地取得交渉
	日額５００円

	行旅死亡人等の取扱い
	しあわせ支援課
	行旅死亡人、病人等の手続き等
	死亡:5000円

病人:2000円

	犬、猫等の死体処理作業
	環境安全課
	小動物の死体処理
	１件５００円


（６）その他の手当（平成２２年４月１日現在）
	手当名
	内容及び支給単価
	２１年度実績

（２１年度決算）
	支給職員一人当たり平均支給年額

	扶養手当
	扶養親族のある職員

配偶者　                  13,000円

その他　                 各6,500円
扶養親族でない配偶者がない場合は、うち一人について11,000円
扶養親族たる子のうち16歳から22歳の年度に5,000円を加算
	21,765千円
	217,650円

	住居手当
	家賃12,000円以上支払っている職員
最高　27,000円
	11,413千円
	228,257円

	通勤手当
	交通機関等利用者
　　　　最高　55,000円

自動車等通勤者
片道2キロ以上の通勤距離により支給

2,000円～24,500円
	7,048千円
	40,740円

	管理職手当
	管理職の地位にある職員

・給料表別、職務の級別、区分別

　に定められた額
	29,945千円
	767,829円


６　特別職の給料、報酬等の状況（平成２２年４月１日現在）

	区分
	月　額　等

	給料
	町長

副町長
	
	（参考）類似団体における最高／最低

	
	
	862,000円

694,000円
	911,000／386,000

750,000／441,000

	報酬
	議長

副議長

常任委員長

議会運営委員長

議員
	386,000円

342,000円

331,000円

331,000円

326,000円
	499,000／227,000

430,000／182,000

400,000／157,000

	期末
手当


	町長、副町長
	６月1.45月　１２月1.65月　計3.10月

加算措置　給料月額に加算措置

	
	議長以下全議員
	６月1.45月　１２月1.65月　計3.10月

加算措置　報酬月額に加算措置

	退職

手当


	町長

副町長
	（算定方式）　　　　　　　　　　　（１期の手当額）（支給時期）

６か月平均給料額×600／100×４年　　20,688,000円　　任期毎
６か月平均給料額×320／100×４年　　 8,883,200円　　任期毎


（注）　退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期
（４年＝４８月）務めた場合における退職手当の見込額である。
７　職員の数の状況

（１）部門別職員数の状況と主な増減理由（各年４月１日現在）

	区　分
部　門
	職　　員　　数
	主な増減理由

	
	Ｈ２１
	Ｈ２２
	増減
	

	普通会計部門
	一般行政部門

	議会
	3
	3
	0
	

	
	
	総務
	56
	59
	3
	企画業務充実

	
	
	税務
	23
	23
	0
	

	
	
	民生
	94
	93
	△1
	保育園一部民営化

	
	
	衛生
	21
	22
	1
	

	
	
	労働
	0
	0
	0
	

	
	
	農林水産
	3
	3
	0
	

	
	
	商工
	4
	4
	0
	

	
	
	土木
	23
	22
	△1
	区画整理事業の進捗

	
	
	小計
	227
	229
	2
	〈参考〉人口１万人当り職員数　49.55人

(類似団体の人口１万人当り職員数　50.87人）

	
	教育部門
	50
	48
	△2
	公益団体派遣職員一部引揚げ

	
	消防部門
	0
	0
	0
	

	
	小計
	277
	277
	0
	〈参考〉人口１万人当り職員数　59.94人

(類似団体の人口１万人当り職員数　68.27人）

	公会

営計

企部

業門

等　
	水道
	8
	8
	0
	

	
	下水道
	11
	11
	0
	

	
	その他
	17
	17
	0
	

	
	小計
	36
	36
	0
	

	合　計
	313
［310］
	313
［310］
	0
［0］
	〈参考〉人口１万人当り職員数　67.73人

定数外 (派遣職員)7人


（注）１　職員数は、一般職に属する職員の数であり、休職者及び派遣職員（定数外）を含む。

　　　２［　　］は、条例定数の合計である。
（２）年齢別職員構成の状況（平成２２年４月１日現在）
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	区分
	２０歳

未　満
	２０歳

　～

２３歳
	２４歳

　～

２７歳
	２８歳

　～

３１歳
	３２歳

　～

３５歳
	３６歳

　～

３９歳
	４０歳

　～

４３歳
	４４歳

　～

４７歳
	４８歳

　～

５１歳
	５２歳

　～

５５歳
	５６歳

　～

５９歳
	６０歳

以　上
	　計

	職員数
	0
	10
	37
	30
	35
	51
	29
	14
	25
	45
	32
	3
	311


（３）職員数の推移
	年度

部門別
	１７年
	１８年
	１９年
	２０年
	２１年
	２２年
	過去５年間
の増減数（率）

	一般行政
	228
	227
	226
	228
	227
	229
	１（0.4％）

	教　　育
	56
	55
	52
	51
	50
	48
	△8（-14.3％）

	警　　察
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	　（％）

	消　　防
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	　（％）

	普通会計計
	284
	282
	278
	279
	277
	277
	△7（-2.5％）　

	公営企業等会計計
	32
	33
	32
	36
	36
	36
	　4（12.5％）

	総合計
	316
	315
	310
	315
	313
	313
	△3（-0.9％）
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